



وضع تعرفه علیه چین، کانادا و مکزیک کلید خورد

جهان در مدار جنگ تجاری

امریکا

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری امریکا روز جمعه گفت که تعرفه‌های جدید سنگین ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی از مکزیک و کانادا و تعرفه ۱۰ درصدی بر واردات از چین وضع خواهد کرد و هیچ کاری از دست این سه کشور برای جلوگیری از آن برنمی آید. به گزارش رویترز، ترامپ هفته‌هاست که تهدید کرده از اول فوریه، تعرفه‌ها اعمال می شوند و تا زمانی که کشورهای مذکور اقدامات بیشتری برای جلوگیری از جریان ورود مهاجران و ماده مخدر فنتانیل به ایالات متحده انجام ندهند، به قوت خود باقی خواهند ماند. طبق این گزارش، بسیاری از اقتصاددانان تخمین می‌زنند که چنین مالیات‌های وارداتی و واکنش‌های بالقوه به آن، فعالیت اقتصادی در سراسر جهان را مختل می‌کند.

انتظار می‌رود اقدام ترامپ تعرفه‌های تلافی جویانه‌ای را به همراه داشته باشد؛ جاستین تروโด، نخست وزیر کانادا در این باره گفت که کانادا بلافاصله با اقدامات متقابل قاطعانه پاسخ خواهد داد. یک منبع آگاه از این طرح گفت که کانادا اهداف دقیقی را برای تلافی تعرفه‌ای فوری تدوین کرده است، از جمله عوارض برآب پرتقال فلوریدا. این منبع گفت که کانادا فهرست گسترده‌تری از اهداف دارد که می‌تواند به ۱۵۰ میلیارد دلار کانادا (۱۰۵ میلیارد دلار) واردات ایالات متحده برسد، اما قبل از اقدام، مشاوره عمومی انجام خواهد داد.

کلودیا شینباوم، رئیس جمهوری مکزیک هم گفت که با خونسردی منتظر تصمیم تعرفه‌ای ترامپ خواهد بود. او قبلاً گفته بود که مکزیک نیز تلافی خواهد کرد و استدلال کرده بود که تعرفه‌های ترامپ ۴۰۰ هزار شغل در ایالات متحده را از بین می‌برد و قیمت‌ها را برای مصرف کنندگان آمریکایی افزایش می‌دهد. چین نیز در مورد برنامه‌های تلافی جویانه خود محتاط‌تر بوده، اما متعهد شده است که پاسخ دهد. سخنگوی سفارت پکن در واشنگتن گفت: چین قاطعانه با عوارض جدید ترامپ مخالف است و در جنگ تجاری با جنگ تعرفه‌ای هیچ برنده‌ای وجود ندارد و این کار نه به نفع هیچ یک از طرفین و نه به نفع جهان است. روز گذشته وبگاه اکسپوس در گزارشی با اشاره به احتمال پیامدهای منفی جنگ تجاری ترامپ برای اقتصاد خود امریکا نوشت: انتظار می‌رود ترامپ با تعرفه‌های بالایی که توافق تجاری خود او را نیز نابود می‌کند، روابط اقتصادی عمداً آذستانه بین همسایگان امریکای شمالی را هم مختل کند.

این قمار خطرآسیب رساندن به اقتصاد و خارج کردن رونق بازار سهام از مسیر خود را به همراه دارد. سپس اثرات ناشناخته‌ای وجود دارد که ممکن است از اقدامات تلافی جویانه ناشی شود.



عکس: Reuters

۶ زندانی آمریکایی پس از دیدار فرستاده ویژه رئیس جمهوری امریکا با نیکلاس مادورو آزاد شدند

خط مذاکره ترامپ در کاراکاس

گزارش

ریچارد کرنل فرستاده ویژه دونالد ترامپ رئیس جمهوری ایالات متحده، روز جمعه اعلام کرد که در حال بازگشت به ایالات متحده به ۶ شهروند آمریکایی است. این اتفاق غیرمنتظره پس از دیدار این مقام آمریکایی با نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا در کاراکاس رخ داد. کرنل در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ما در حال بازگشت به خانه با این ۶ شهروند آمریکایی هستیم. آنها به نازگی با دونالد ترامپ صحبت کردند و نمی‌توانستند از تشکر او دست بردارند.» ترامپ نیز در پستی، این اقدام را تحسین کرد و گفت که کرنل «۶ کروگان را از ونزوئلا به خانه می‌آورد.» موریسیو کلاو-کارون، فرستاده ویژه ایالات متحده برای آمریکای لاتین روز جمعه گفت: «دیدار کرنل و مادورو مذاکره در ازای چیزی نبوده است.»

خبرگزاری رویترز گزارش داد: مادورو جمعه شب در سخنرانی سالانه خود گفت که دیدار او با کرنل مثبت بوده است. رئیس جمهوری ونزوئلا گفت: «در برخی موارد به توافق‌های اولیه رسیده‌ایم و وقتی این توافق‌ها اجرا شوند، مسائل جدیدی باز خواهد شد و امیدواریم توافق‌های جدیدی برای خیر دو کشور و منطقه حاصل شود.» مادورو افزود که منتظر خواهد ماند تا ببیند آیا آنچه به کرنل مطرح شده است در بیانیه‌های ایالات متحده درباره این دیدار منعکس می‌شود یا خیر.

مادورو گفت: «رئیس جمهوری دونالد ترامپ، ما اولین قدم را برداشته‌ایم. امیدواریم این روند ادامه یابد. ما مایلیم که ادامه پیدا کند.»

به گزارش نیویورک تایمز، نیم سیاست خارجی ترامپ شامل بسیاری از دستیارانی است که از اتخاذ مواضع سخت‌گیرانه علیه ونزوئلا حمایت می‌کنند و مادورو به احتمال زیاد نگران این است که واشنگتن موضع محکم‌تری از جمله احتمال اعمال تحریم‌های اقتصادی بیشتر اتخاذ کند. نیکلاس مادورو در اظهارات تلویزیونی خود روز جمعه درباره آغاز دوره جدیدی از تعامل با ایالات متحده صحبت کرد. او گفت: «ما شروع جدیدی از روابط تاریخی را آغاز می‌کنیم که در آن آنچه باید انجام شود، انجام خواهد شد و آنچه نیاز

به اصلاح دارد، اصلاح می‌شود. ما مردم ایالات

متحده را دوست داریم و تحسین می‌کنیم.» رئیس جمهوری ونزوئلا همچنین از دیدار خود با کرنل به عنوان دیداری «صریح، مستقیم، باز و مثبت» یاد کرد و گفت: «ما ضد آمریکایی نیستیم و هرگز ضد آمریکایی نبوده‌ایم. ما ضد امپریالیست هستیم که این موضوع متفاوت است.»

دولت ونزوئلا در بیانیه‌ای که در روز جمعه منتشر کرد، گفت که مادورو و کرنل در کاخ ریاست جمهوری درباره مهاجرت و تحریم‌ها نیز بحث کرده‌اند.

کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید درخصوص سفر مقام آمریکایی دولت ترامپ به کاراکاس گفت: سفر کرنل به این معنا نیست که ایالات متحده مادورو را به عنوان رهبر مشروع ونزوئلا به رسمیت می‌شناسد.

لیویت همچنین گفت که کرنل همچنین بر اطمینان از بازگرداندن ۴۰۰ عضو باند ترن آراگو



عکس: Reuters

که در اختیار ایالات متحده هستند، به ونزوئلا متمرکز است. دادستان کل ونزوئلا هفته گذشته گفت که این باند در سال ۲۰۲۳ در ونزوئلا از هم پاشیده است، اما دولت ونزوئلا مایل است همکاری قضایی با ایالات متحده را برای استرداد

اعضای این باند از سر بگیرد. به نوشته رویترز، دو کشور اخیراً تاریخ پرتنش داشته‌اند که با قطع روابط، تحریم‌ها و اتهامات توطئه برای کودتا مشخص شده است. اما آنها در چند موضوع دوجانبه معلق از جمله مجوزی که به شرکت نفتی آمریکایی شورون اجازه می‌دهد در ونزوئلا فعالیت کند، منافع مشترکی دارند.

روزنامه فاینشال تایمز روز جمعه گزارش داد که شرکت شورون در تلاش است تا مجوز ویژه ایالات متحده را که به آن اجازه می‌دهد در ونزوئلا فعالیت کند، حفظ کند. مایک ویرث، مدیرعامل این شرکت به این روزنامه گفت که شرکت با کاخ سفید در ارتباط خواهد بود.

جهان

۵

بدون روتوش



محمد محسن فاضی

کارشناس مسائل فلسطین

هراس اسرائیل از سنوار ۲

«چگونه باید عمل کنیم تا سنوار ۲ در میان زندانیان آزاد شده ظاهر نشود» این تیتیر مطلب روزنامهیدیعوت آحارونوت پس از ۳ تبادل در مرحله اول آتش‌بس است. در این سه تبادل، ۲۲۳ فلسطینی محکوم به حبس ابد به ازای آزاد شدن ۱۰ اسیر اسرائیلی مبادله شده‌اند. زندانیان آزاد شده یک چالش امنیتی جدید برای سرویس‌های امنیتی اسرائیل خواهند بود. داستان از اینجا شروع می‌شود که نیم‌نگاهی به گذشته نشان می‌دهد، زندانی شدن فلسطینی‌ها هیچ بازدارندگی‌ای برای اسرائیلی‌ها ایجاد نکرده است.

بخش بزرگی از زندانیان آزاد شده در مبادله‌های قبلی به فعالیت‌های مسلحانه مقاومت بازگشته‌اند. در ژوئن ۲۰۲۳، دادستان نظامی سابق در کرانه باختری در ارتش اسرائیل فاش کرد که ۵۵ تا ۶۰ درصد از زندانیان آزاد شده به فعالیت مسلحانه بازگشته‌اند. اما در این مورد، ماه گذشته «رون بار» رئیس شباک، درصد نگران‌کننده‌تری برای صهیونیست‌ها به وزرای کابینه امنیتی ارائه کرده و گفته بود ۸۲ درصد از زندانیان آزاد شده در مبادله مشهور شالیت در سال ۲۰۱۱ به فعالیت مسلحانه بازگشته‌اند!

یدیعوت آحارونوت در این یادداشت تأکید می‌کند، حتی مواردی از زندانیان سابق وجود دارد که رهبران برجسته گروه‌های مقاومت مسلحانه شده‌اند که مشخصاً بارزترین نمونه آن شهید یحیی سنوار است که در توافق شالیت آزاد شد و مدت کوتاهی پس از آزادی به رهبر اول حماس در نوار غزه تبدیل شد و تل‌آویو او را طراح اول طوفان‌الاقصی می‌دانند.

یدیعوت آحارونوت این نکته را هم اضافه می‌کند که برخی از این افراد در دوران زندان و اسارت به شهرت و قدرت رسیدند و اکنون تازه آماده بازگشت به عملیات‌های مسلحانه می‌شوند و این را تأکید می‌کند، ۴۷ نفر از زندانیانی که در این مرحله آزاد شده‌اند، پیش از این در معامله شالیت آزاد شده بودند، اما دوباره به فعالیت مسلحانه بازگشتند و دوباره دستگیر شدند.

به باور این روزنامه عبری، دلیل این مسأله این است که فلسطینی‌ها از یک ایدئولوژی ریشه‌دار و اعتقادات مذهبی عمیق هدایت می‌شوند، زیرا معتقدند این کار، یعنی بازگشت به اقدامات مسلحانه کار درستی است. زندان اعتقادات آنها را تغییر نمی‌دهد و آنها همچنان وجود اسرائیل را اشتباهی می‌دانند که باید اصلاح شود.

اشاره یدیعوت آحارونوت به اقدامات حماس و جهاد اسلامی در زندان‌هاست: این دو جنبش به نوعی زندگی اسرا در زندان‌ها را کاملاً هدایت و در مسیرهای مختلف تربیتی طرح‌ریزی می‌کنند. کتابخوانی، دوره‌های عقیدتی و... مختلفی با حضور کمیته‌های مختلف شکل گرفته، مدیریت می‌شوند و اسرا پس از دو یا سه دهه اسارت، پس از آزادی، آماده بازگشت به مقاومت هستند. یک مسأله دیگر که صهیونیست‌ها در مقابل آزادی اسرا با آن مواجه‌اند، محل تبعید اسرا پس از آزادی است. در کجا رها می‌شوند؟ آیا تبعید اقدام مؤثری است؟ چگونه می‌توان فعالیت‌های آنها را پس از آزادی پیگیری و کنترل کرد؟ اینها سؤالاتی است که پاسخ واضحی برای آنها وجود ندارد.

هریس یکی از مقامات سابق شباک که به عنوان رئیس منطقه قدس و کرانه باختری و همچنین رئیس بخش سایبری آژانس مسئولیت داشته در مقابل پیشنهاد تبعید اسرا به غزه می‌گوید:

«اسرائیل اشتباه انتقال زندانیان از کرانه باختری به غزه را نباید تکرار کند. در جریان معامله شالیت، باور غالب این بود که انتقال زندانیان کرانه باختری به غزه محاصره‌شده‌ای که تحت کنترل حماس است، خطر آنان را (نسبت به حضورشان در کرانه باختری) کاهش می‌دهد. اما این ایده صغه جدیدی را آغاز کرد و در نهایت در چهره ما منفرج شد.»

این مقام امنیتی برای مثال به اتفاق سال ۲۰۱۴ و ربایش ۳ اسرائیلی به داخل غزه اشاره می‌کند و می‌گوید: «این اتفاق در یک روز رخ نداد، اما، فردی که بودجه ردودن و کشتن این سه پسر را در سال ۲۰۱۴ تأمین کرد، یک فلسطینی اهل الخلیل کرانه باختری بود که در معامله شالیت به غزه تبعید شده بود. رهبری حماس در غزه آنها (اسرا را تبعیدی) را عاتنا صردی می‌دید. آنها با یحیی سنوار، محمد صیف و مروان عیسی تماس گرفتند و شروع به سازماندهی عملیات در کرانه باختری کردند. همچنین آنها با گروه‌هایی در نابلس، رام‌الله و جنین در تماس بودند و سعی کردند اعضای بیشتری را جذب کنند. زمانی که ما در مورد خطر آنها هشدار دادیم، هیچ مجوزی برای اقدام علیه آنها در داخل نوار غزه وجود نداشت، از ترس اینکه این امر منجر به تشدید تنش شود.» از سوی دیگر کارشناسان امنیتی صهیونیستی هم معتقدند، انتقال اسرای غزه به کرانه یا بازگشت برخی از اسرای سابقه‌دار به کرانه باختری خطرناک‌ترین کار ممکن است. حتی تشکیلات خودگردان فلسطین هم این را نمی‌خواهد، زیرا می‌ترسد که این اقدام به محبوبیت حماس و جهاد اسلامی در کرانه باختری منجر شود. ایده نهایی آنها اخراج به خارج از سرزمین فلسطین است: ایده‌ای که در مذاکرات چندان پیش نرفت و جز تعداد اندکی مورد پذیرش حماس واقع نشد و مخالفان امنیتی زیادی داشت که معتقدند خروج آنها از دسترس، کنترل آنها را دچار چالش خواهد کرد. مثال این تبعید، شیخ صالح العالوری است که به خارج تبعید و به یکی از بزرگ‌ترین تهدیدات رژیم در لبنان تبدیل شد.

سیگنال کاخ سفید به کاخ کرملین



آنها در مصر و اردن با وجود مخالفت‌های جهانی و همچنین قاهره و امان تأکید کرد و گفت: مصر و اردن مردم غزه را پذیرش خواهند کرد.

در حالی که پاناما، حتی مذاکره با واشنگتن بر سر کانال پاناما را رد کرده ترامپ گفت: ما می‌خواهیم کانال پاناما را پس بگیریم. او همچنین در پاسخ به سؤالی درباره پاکستان‌های گسترده کارمندان در دولت قرارل گفت: همه قابل جایگزینی هستند. ما می‌خواهیم آنها به بخش خصوصی بروند. رویای ما این است که تقریباً همه در بخش خصوصی باشند.

مرحله چهارم تبادل اسرا در غزه انجام شد

به نمایندگان سازمان بین‌المللی صلیب سرخ نیز روز گذشته در بندر شهر غزه انجام شد. روز جمعه ابوعبیده، سخنگوی گردان‌های عزالدین القسام گفت: در چهارچوب توافق طوفان‌الاقصی، گردان‌های عزالدین‌القسام تصمیم گرفت ۳ اسیر صهیونیست دیگر به نام‌های عوفر کالدرون، کیت شومنسلر و یاردن بیباس را آزاد کند.

دفتر اطلاع‌رسانی امور اسرای فلسطینی نیز جماعت‌سب اعلام کرد، اسرائیل در چهارمین مرحله تبادل در چهارچوب توافق آتش‌بس، ۱۸۳ اسیر فلسطینی را آزاد خواهد کرد. بر اساس این گزارش، از میان این افراد ۱۱۱ اسیر اهل نوار غزه هستند که پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهرماه ۱۴۰۲) به اسارت گرفته شده بودند.

خبر

رئیس جمهوری امریکا با بیان اینکه تعرفه‌ها بر اتحادیه اروپا نیز اعمال خواهد شد، خبر داد که با همتای روس خود درباره اوکراین گفت‌وگو خواهد کرد.

«دونالد ترامپ» رئیس جمهوری امریکا بامداد شنبه به سؤالات خبرنگاران در کاخ سفید پاسخ داد.

ترامپ با بیان اینکه با «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه گفت‌وگو خواهد کرد، گفت: من فکر می‌کنم ممکن است کار مهمی را انجام دهیم. ما در حال حاضر گفت‌وگوهای جدی با روسیه درباره جنگ (اوکراین) داریم و تلاش می‌کنیم به آن پایان دهیم.

او همچنین خبر داد که هفته آینده میزبان «شیگرو ایشیا» نخست‌وزیر ژاپن خواهد بود. در حالی که کاخ سفید شامگاه جمعه از اعمال تعرفه بر کانادا، مکزیک و چین خبر داده بود، ترامپ در ادامه گفت که تعرفه‌ها به سراغ اتحادیه اروپا هم خواهند رفت چراکه بروکسل

با واشنگتن «بسیار بد تا کرده است». در حالی که رئیس جمهوری امریکا با این حال به تبعات منفی اعمال تعرفه‌ها اعتراف کرد اما گفت این اقدام «اختلال زودگذر» در پی خواهد داشت. او درباره ونزوئلا هم گفت: باید ببینیم چه کاری برای مرتب کردن اوضاع در ونزوئلا می‌توانیم انجام دهیم.

رئیس جمهوری امریکا بار دیگر بر طرح خود برای کوچاندن اجباری مردم غزه و آواره‌کردن

خبر

مرحله چهارم تبادل اسرا میان اسرائیل و جنبش حماس بر اساس توافق آتش‌بس در نوار غزه آغاز شد.

به گزارش الجزیره، گردان‌های عزالدین القسام، شاخه نظامی جنبش حماس، دو اسیر اسرائیلی دیگر به نام‌های «عوفر کالدرون» و «یاردن بیباس» را در چهارچوب چهارمین مرحله از تبادل اسرا در شهر خان یونس در جنوب نوار غزه تحویل نمایندگان سازمان بین‌المللی صلیب سرخ داد. عوفر کالدرون تابعیت آمریکایی دارد. تحویل «کیت سیگال» سومین اسیر اسرائیلی